
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 

 

20.02.2023                   №СТШ-13-185/3 

Сургут 

 

 

 

О проведении школьной методической  

декады науки и творчества 

в 2022/2023  учебном году 

 

В соответствии с планом методической работы на 2022/2023 учебный год (приказ                

№ СТШ-13-599/2 от 30.08.2022), Положением о школьной методической декаде науки                       

и творчества МБОУ «Сургутская технологическая школа» (приказ № СТШ-13-181/1                   

от 09.03.2021), Положением о проведении школьной научно-практической конференции 

«Поиск и творчество» (приказ № 12-Ш-13-13-638/18 от 15.11.2018 с изменениями                         

от 12.02.2020 приказ № СТШ-13-113/0), Положением об индивидуальном проекте 

обучающихся 10-11 классов с целью усиления эффективности влияния методического 

пространства школы на становление и развитие профессиональных компетенций педагогов 

как основного условия повышения качества образовательного процесса, выявления, 

развития и поддержки интеллектуально одаренных, талантливых детей, совершенствования 

навыков исследовательского поведения и развития исследовательских способностей 

учащихся, обеспечения организационно-методические условий для развития УУД 

обучающихся, самостоятельного использования их обучающимися в разных видах 

деятельности, демонстрации своих достижений в самостоятельном освоении избранной 

области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьную методическую декаду науки и творчества в период с 27.02.2023 

по 01.04.2023 согласно плану (Приложение 1). 

2. Руководителям предметно-проблемных лабораторий и педагогам предоставить 

планы проведения мероприятий в рамках методической декады методисту У.Ю. Романюк в 

срок до 25.02.2023. 

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

конференции и провести научно-практическую конференцию «Поиск и творчество»                     

04.03.2023 согласно графику (Приложение 2). 

4. Провести публичную защиту индивидуальных проектов учащихся 11 классов                   

в рамках проведения научно-практической конференции «Поиск и творчество» и проектов 

участников школьной научно-практической конференции согласно графику                   

(Приложение 3). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на М.В. Червинскую, заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 



                                                                                                                 Приложение 1 к приказу 

                                                                                                                            20.02.2023№СТШ-13-185/3 

 

План проведения школьной методической декады в 2022/2023 учебном году 

 
Дата  Направленность Ответственные 

27.02.2023-

04.03.2023 

Неделя естественнонаучных дисциплин Сизова Н.А. 

Седых Л.Г. 

Бродникова О.В. 

06.03.2023-

11.03.2023 

Неделя русской словесности Черкашенко Е.В. 

Седых Л.Г. 

Бродникова О.В. 

13.03.2023-

18.03.2023 

Неделя иностранного языка Касаева П.В. 

20.03.2023-

25.03.2023 

Неделя математики и информатики Фоминых Н.И. 

Седых Л.Г. 

Бродникова О.В. 

27.03.2023-

01.04.2023 

Неделя дополнительного образования, 

профориентации, искусства, физической 

культуры, основ безопасности 

жизнедеятельности 

Тетькова Н.А. 

Кориннык А.В. 

учителя ИЗО, музыки, 

технологии 

 



                                                                                                                  Приложение 2 к приказу 

                                                                                                                           20.02.2023№СТШ-13-185/3 

 
График проведения школьной научно-практической конференции  

«Поиск и творчество» 04.03.2023 

№ 

п/п 

Направление Секция Время и 

место 

проведения 

Эксперты 

1 Инженерные и 

точные науки 

Техника и 

инженерное дело, 

математика, 

информатика и 

информационные 

технологии, 

робототехника 

 Председатель: 

Фоминых Наталья Ивановна 

Члены комисии: 

1. Ильюков Виталий Валерьевич 

2. Шуплецов Иван Геннадьевич 

3. Литвиненко Тамара Васильевна 

2 Естественные 

науки и 

современный 

мир 

Биология, экология, 

химия 

 Председатель: 

Сизова Нина Анатольевна 

Члены комисии: 

1. Зонова Наталья Борисовна 

2. Куряева Лариса Евгеньевна 

3. Козлова Ирина Геннадьевна 

3 Социально-

гуманитарные 

науки и 

искусство 

Русский язык и 

литература, 

иностранный язык 

 Председатель: 

Касаева Полина Викторовна 

Члены комисии: 

1. Романюк Ульяна Юрьевна 

2. Лебига Ирина Викторовна 

3. Азизова Альбина Зиямудиновна 

Творчество и спорт  Председатель: 

Дементьева Ирина Яковлевна 

Члены комисии: 

1. Кориннык Александр 

Васильевич 

2. Язовских Людмила Сергеевна 

3. Трушина Надежда Ивановна 

История, 

обществознание, 

география 

 Председатель: 

Булушева Светлана Владимировна 

Члены комисии: 

1. Рогова Марина Гельевна 

2. Коллерова Ирина Васильевна 

3. Родионова Светлана Юрьевна 

Социология и 

психология 

 Председатель: 

Жданова Светлана Викторовна 

Члены комисии: 

1. Хамадиева Айсылу Ильясовна 

2. Иванов Михаил Сергеевич 

3. Верещак Олеся Владимировна 

 Председатель: 

Голева Александра Валерьевна 

Члены комисии: 

1. Вундер Альбина Наильевна 

2. Федорова Людмила Маратовна 

3. Пальянова Лариса Анатольевна 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 Председатель: 

Алборов Вардан Генрихович 

Члены комисии: 

1. Султанов Павел Марсович 

2. Курбатов Сергей Викторович 

 



                                                                                                                     Приложение 3 к приказу 

                                                                                                                                20.02.2023№СТШ-13-185/3 

 

График выступления докладчиков в рамках школьной научно-практической 

конференции «Поиск и творчество» 
Секция «Техника и инженерное дело, математика, информатика и информационные 

технологии, робототехника» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Попадкин Максим, 11А 3D-моделирование в создании ИНДИ-игры 

2 Старков Антон, 11А Использование VR-технологий при тренировках при 

оказании первой помощи 

3 Гайсин Глеб, 11Б Киберспортсмен – профессия будущего? 

3 Громик Дмитрий, 11Б Искусственный интеллект - основа будущего 

4 Галиев Данил, 11В Геометрические формы в искусстве 

5 Ефанов Андрей, 11В Криптография для защиты информации 

6 Кравцов Кирилл, 11В Математика в строительстве 

7 Сенаторов Виталий, 11В Телеграмм-бот с базой данных 

8 Скороходов Глеб, 11В Применение фракталов в современном мире 

9 Солуянов Никита, 11В Куда пропадают удаленные файлы? 

10 Струихин Сергей, 11В Автоматизация процессов ухода за растениями в условиях 

Сити-фермы (зачет) 

11 Тверитин Иван, 11В Роль математических функций в жизни человека 

12 Уланов Макар, 11В Создание приложения для работы с терминологией 

 

Секция «Биология, экология, химия» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Султанова Хошнигар, 11А Правила употребления витаминов людьми, 

проживающими в условиях Крайнего Севера 

2 Аббасов Адиль, 11Б Популяризации сортировки бытовых отходов 

3 Алиева Милана, 11Б Сколиоз и его лечение 

4 Ханахмедова Эльвира, 11Б Как сохранить здоровые зубы? 

5 Малетыч Ксения, 11Б От избы к современной квартире 

6 Подгорбунских Ксения, 11В Причины ухудшения зрения. Способы его восстановления. 

 

Секция «Русский язык и литература, иностранный язык» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Никифорова Анастасия, 11А Английские заимствования в русском языке 

2 Нуцалова Гилянханум, 11А Английский язык – язык для путешественников 

3 Романова Ульяна, 11А Современный сленг в русском языке 

4 Слюсаренко Полина, 11А Восприятие романа «Отцы и дети» через художественный 

образ 

5 Самедова Лейла, 11Б Добро и зло в русской литературе 

6 Буркова Анастасия, 11В Образ женщины в лейтенентской прозе 

7 Закирзянова Алина, 11В  Сравнительный анализ интернет-ресурсов: grammar.io, 

learn-english-today.com, duolingo, lingualeo 

8 Тодорова Полина, 11В Сленговые выражения современного английского 

школьника 

 

 

 

 

 

 

 



 

Секция «Творчество и спорт» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Владыкина Юлия, 11А Творческое оформление школьного пространства 

2 Кирьянов Алексей, 11А Школьный киноклуб как источник духовно-нравственного 

воспитания 

3 Герке Яна, 11А Граффити: вандализм или искусство 

4 Гайбура Елизавета, 11Б Роль танца в жизни современного подростка 

5 Полозов Евгений, 11Б Спорт и здоровый образ жизни как альтернатива вредным 

привычкам 

6 Трифонова Ева, 11Б Роль танца в образе девушки 

7 Илькив Мария, 11В Вклад национальной культуры России в национальную 

мировую культуру на примере руских сувениров (зачет) 

8 Халиков Дамир, 11В Профилактика ожирения среди подростков 

 

Секция «История, обществознание, география» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Балацан Анастасия, 11А Ненормативная лексика среди подростков 

2 Сагдиева Рената, 11А Исторический маршрут города Сургута 

3 Сиваткина Мария, 11А Влияние общественных процессов на модные тенденции 

на примере I Мировой войны 

4 Карпучева Ирина, 11Б Великие водопады мира 

5 Кудимов Владимир, 11Б Первая мировая война 

6 Зарипова Вилена, 11В Как СМИ манипулирует сознанием общественности 

7 Зарипова Вилера, 11В Особенности и риски малого бизнеса 

8 Синкевич Лев, 11В Глобальные проблемы человечества 

9 Танишева Эвелина, 11В Смертная казнь: за или против? 

 

Секция «Социология и психология» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Абдуллаева Луиза, 11А Влияние утомляемости учеников на успеваемость 

2 Агишева Диана, 11А Безбарьерная сред в городе Сургуте 

3 Владыкина Антонина, 11А Цветовое оформление учебных классов и его влияние на 

восприятие информации 

4 Епишев Тимур, 11А Социальные проблемы современной молодежи 

5 Качмала Виктория, 11А Роль интернета в жизни старшеклассников 

6 Михайлова Екатерина, 11А Влияние социальной среды на психофизическое состяние 

подростков 

7 Шеменюк Надежда, 11А Способы смягчения противоречий между родителями и их 

детьми 

8 Вартовая Эвелина, 11Б Агрессия как доминанта поведения подростков 

9 Качан Дарья, 11Б Отношение жителей города Сургута к электронным 

сигаретам 

10 Лялик Павел, 11Б Тревожность. Как не стать жертвой собственных эмоций? 

11 Макаренко Анастасия, 11Б Как правильно отвечать на грубость? 

12 Овчинникова Дарья, 11Б Взаимоотношения между подростками и их родителями 

13 Шапенкова Анна, 11Б Как выбрать будущую профессию на социально-

экономическом профиле 

14 Буркова Виктория, 11В Профессия – спортивный менеджер 

15 Галина Нурзиля, 11В Юность – пора симпатии 

16 Кромберг Андрей, 11В Профилактика суицидального поведения среди подростков 

17 Маркелов Максим, 11В Формирование эффективной команды посредством 

онлайн-игр 

18 Синёв Денис, 11В Массовая культура и подростки 



 

Секция «Основы безопасности жизнедеятельности» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Аклеев Александр, 11А Влияние курения POD-систем на здоровье подростков 

2 Выхрест роман, 11А Влияние алкоголя на успеваемость школьников 

3 Зороглян Хачатур, 11А Сотовый телефон и его влияние на жизнь человека 

4 Мамчур Степан, 11А Анализ киберпреступности. Профилактические меры по 

борьбе с киберпреступностью. 

5 Сарваров Илья, 11А Безопасность в интернете 

6 Гаспарьян Роман, 11Б Противодействие тероризму 

7 Гусаченко Александр, 11Б Информационная безопасность в сети интернет 

8 Муллахметова Алина, 11Б Радиационные загрязнения 

9 Плишкин Данил, 11Б Терроризм: география и история его возникновения 

10 Сташкевич Карина, 11Б Как защититься от кибербуллинга? 

11 Егошина Екатерина, 11В Как обезопасить себя от деструктивного общения в 

интернете? 

12 Хакимова Ангелина, 11В Стрельба в школе. Как выявить потенциального стрелка? 

 


